Los órganos de los animales –a diferencia de algunos nuestros– son rápidamente aplicados al acto; son movimientos inmediatos, sin mediación de algo como el imperio. Mover por ímpetu es distinto a mover con imperio. En los animales no cabe más que el ímpetu. El

---

sit aliquid prohibens per violentiam: homo autem non habet vias et instrumenta determinata; et ideo ratio hujusmodi subvenit in his duobus; quia et inquirit proprium et determinatum bonum quod desiderari oporteat, et instrumenta ad opus determinat in prosecutione desiderati; et ideo in nobis actus rationis praecedit et sequitur actus voluntatis”.

<sup>45</sup> *ST* I-II, q. 17, a. 2, ad 3 “Ad tertium dicendum quod aliter invenitur impetus ad opus in brutis animalibus, et aliter in hominibus. Homines enim faciunt impetum ad opus per ordinationem rationis, unde habet in eis impetus rationem imperii. In brutis autem fit impetus ad opus per instinctum naturae, quia scilicet appetitus eorum statim apprehenso convenienti vel inconvenienti, naturaliter movetur ad prosecutionem vel fugam. Unde ordinantur ab alio ad agendum, non autem ipsa seipsa ordinant ad actionem. Et ideo in eis est impetus, sed non imperium.”

animal no determina sus movimientos; no tiene que deliberar para conocer lo que ha de hacer, ni ordenar el modo de conseguirlo, porque en definitiva, ni elige, ni impera sus actos. La apertura del apetito humano a partir de la cual se descubre la tarea imperante de la razón, puede constatarse en estructuras somático-psíquicas, como la mano. El movimiento de la mano es paradigmático del cuerpo en cuanto sometido a nuestra disposición<sup>46</sup>. El carácter manual del trabajo señala su propio carácter imperado<sup>47</sup>. El movimiento de las manos manifiesta el imperio sobre otro tipo de realidades<sup>48</sup>. Aristóteles ya había señalado la semejanza de la mano con el alma<sup>49</sup>. Y Tomás de Aquino recoge esta idea que vincula la indeterminación de la mano con la universalidad de la razón<sup>50</sup>. La razón determina la indeterminación corporal. Aristóteles argumentaba con Anaxágoras, que precisamente la indeterminación de la razón era la condición necesaria para imperar.

“Se ha de saber que Anaxágoras afirmó esto en razón del movimiento, porque estableció que el intelecto es principio de todo movimiento por el que todas las cosas se mueven

---

<sup>46</sup> ST I-II, q. 17 a. 9 s.c. “Sed contra est quod Augustinus dicit, VIII Confess. imperat animus ut moveatur manus, et tanta est facilitas, ut vix a servitio discernatur imperium.”

<sup>47</sup> *CPO*, lib. 1 l. 10 n. 10. “Sicut enim principalis artifex dirigit et imperat ministris artis qui manu operantur, ita princeps dirigit suos subiectos; et ideo habet officium rationis, quae se habet similiter ut principalis artifex ad inferiores partes animae.”

<sup>48</sup> *CLC*, cap. 9, l. 10 “Cur autem hic eos qui possunt per manus impositionem immundis imperare spiritibus in nomine Iesu, negat esse prohibendos?”

<sup>49</sup> Aristóteles, *De Anima*, III, 8, 432 a. 1 “Hay semejanza entre el alma y la mano. Como es la mano el instrumento de todos los instrumentos, así el entendimiento es forma de todas las formas.”

<sup>50</sup> *ST I*, q. 76, a. 5, ad 4 “Ad quartum dicendum quod anima intellectiva, quia est universalium comprehensiva, habet virtutem ad infinita. Et ideo non potuerunt sibi determinari a natura vel determinatae existimationes naturales, vel etiam determinata auxilia vel defensionum vel tegumentorum; sicut aliis animalibus, quorum animae habent apprehensionem et virtutem ad aliqua particularia determinata. Sed loco horum omnium, homo habet naturaliter rationem, et manus, quae sunt organa organorum, quia per eas homo potest sibi praeparare instrumenta infinitorum modorum, et ad infinitos effectus.”

según su imperio. Empero, si estuviese mezclado con las cosas corporales, o tuviese alguna de ellas en forma determinada, no podría mover todo con su imperio, porque estaría determinado a una sola. Y esto es lo que dijo Anaxágoras cuando estableció que el intelecto es sin mezcla para imperar, esto es, para que por su dominio se muevan todas las cosas”<sup>51</sup>.

La razón requiere no estar mezclada no sólo para poder mover todo, sino incluso para poder conocer<sup>52</sup>. La indeterminación del cuerpo manifiesta la dependencia que tiene respecto de una parte no corporal. La perfección en la operación racional requiere independencia del cuerpo y dominio sobre él. En cuanto a los hábitos, la razón no podría imperar si fuera cegada por los vicios carnales<sup>53</sup>.

---

<sup>51</sup> *QDA*, lib. 3, l. 7, n. 8 “Et quidem Anaxagoras hoc dixit hac ratione motus, quia posuit intellectum esse principium totius motus a quo omnia moventur secundum eius imperium. Si autem esset mixtus ex naturis corporalibus, vel haberet aliquam earum determinate, non posset omnia movere suo imperio, quia determinaretur ad unum. Et hoc est quod dicit quod Anaxagoras posuit intellectum esse immixtum ut imperet, id est ut suo imperio omnia moveat.”

<sup>52</sup> *OCA*, cap. 1 co. “Quia vero Aristoteles iam probavit de intellectu, per similitudinem sensus, quod non est actu id quod cognoscit sed in potentia tantum, concludit e contrario, quod necesse est intellectum, quia cognoscit omnia, quod sit immixtus, i. e. non compositus ex omnibus, sicut Empedocles ponebat. Et ad hoc inducit testimonium Anaxagorae, non tamen de hoc eodem intellectu loquentis, sed de intellectu qui movet omnia. Sicut ergo Anaxagoras dixit illum intellectum esse immixtum, ut imperet movendo et segregando, hoc nos possumus dicere de intellectu humano, quod oportet eum esse immixtum ad hoc ut cognoscat omnia; et hoc probat consequenter, et habetur sic sequens littera in Graeco: intus apparens enim prohibebit extraneum et obstruet. Quod potest intelligi ex simili in visu: si enim esset aliquis color intrinsecus pupillae, ille color interior prohiberet videri extraneum colorem, et quodammodo obstrueret oculum ne alia videret.”

<sup>53</sup> *ST* II-II, q. 15, a. 3, co. “Utrum caecitas mentis et habetudo sensus oriantur ex peccatis carnalibus. Respondeo dicendum quod perfectio intellectualis operationis in homine consistit in quadam abstractione a sensibilibus phantasmatibus. Et ideo quanto intellectus hominis magis fuerit liber ab huiusmodi phantasmatibus, tanto potius considerare intelligibilia poterit et ordinare omnia sensibilia, sicut et Anaxagoras dixit quod oportet intellectum esse immixtum ad hoc quod imperet, et agens oportet quod dominetur super materiam ad hoc quod possit eam movere. Manifestum est autem quod delectatio applicat intentionem ad ea in quibus aliquis

Esta indeterminación del cuerpo humano, vista por los antiguos, ha sido redescubierta. “La nueva antropología ha establecido la *inespecialización* como un rasgo característico, tanto de la morfología del hombre en su aspecto somático, como de sus comportamientos superiores”<sup>54</sup>. En este sentido, se ha dicho que el ser humano es un ser de carencias. Carecer de instintos significa ser sujeto de unas tendencias indeterminadas, y sólo determinables por la razón. La razón suple la carencia de instintos, y el imperio es una manera de suplir esa indeterminación propia de la voluntad, según explica Tomás de Aquino:

“Por este modo [de indeterminación de la parte motora] la razón viene en ayuda de dos maneras: porque investiga el propio y determinado bien que es necesario que sea deseado, y determina los instrumentos para la obra para la consecución de lo deseado”<sup>55</sup>.